UNIVERZITA KARLOVA
2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Bc. Ondřej Wanke

Fyzioterapie u pacientů s námahovou
dušností bez funkčního deficitu.

Magisterská práce

Praha 2021

Autor práce: Bc. Ondřej Wanke

Vedoucí práce: PhDr. Jitka Malá, Ph.D.

Konzultant práce: MUDr. Šárka Klimešová, Ph.D.

Oponent práce: doc. PaedDr. Libuše Smolíková, Ph.D.

Datum obhajoby: 2021

Bibliografický záznam
WANKE, Ondřej. Fyzioterapie u pacientů s námahovou dušností bez funkčního deficitu.

Praha: Univerzita Karlova, 2. Lékařská fakulta, Klinika rehabilitace a tělovýchovného

lékařství, 2021. 113 s., 2 přílohy. Vedoucí magisterské práce PhDr. Jitka Malá, Ph.D.

Abstrakt
Cíle: Cílem práce bylo poukázat na skupinu pacientů trpících námahovou dušností,

u nichž nebylo nalezeno žádné kardiorespirační či neuromuskulární onemocnění, které

by mohlo způsobovat námahovou dušnost, a vytvořit odpovídající fyzioterapeutickou

intervenci s cílem tuto dušnost redukovat. Spirometrické vyšetření u vybraných pacientů

bylo bez významného funkčního deficitu. Nalezli jsme však výrazné snížení síly inspi­

račních (PImax) a/nebo expiračních (PEmax) svalů pod více než 70 % náležité hodnoty,

dále funkční poruchy pohybového aparátu a poruchy vzoru dechového chování.

Metoda: Tato práce byla koncipována jako intervenční nezaslepená studie bez kontrolní

skupiny. Výzkumná skupina obsahovala 12 probandů (n = 12). Věkové rozmezí pro­

bandů bylo 35­75 let. Zahrnuti byli pouze pacienti bez diagnostikovaných kardiorespi­

račních či neuromuskulárních onemocnění vedoucích ke klidové nebo námahové duš-

nosti.

Fyzioterapeutická intervence obsahovala techniky manuální (měkké techniky, ošetření

svalů, fascií, mobilizace), kinezioterapii (analytické cvičení a cvičení na podkladě vývo­

jové kineziologie) a respirační fyzioterapii (korekční reedukace motorických vzorů dý-

chání, kontaktní dýchání, trénink dýchacích svalů pomocí dechového trenažéru Thre­

shold IMT a Threshold PEP). Celková délka fyzioterapeutické intervence byla stanove­

na na 10 týdnů, během kterých proběhlo 10x individuálních fyzioterapeutických jedno­

tek dlouhých 30­45 minut, ve frekvenci 1x týdně. Tato intervence proběhla v ambulant­

ním zařízení REHAMIL s.r.o. v Lysé nad Labem pod vedením PhDr. Jitky Malé, Ph.D.

a ve spolupráci s plicní lékařkou MUDr. Šárkou Klimešovou, Ph.D.

K určení efektu námi vytvořené fyzioterapeutické intervence byly použity hodnoty PI­

max, PEmax, modifikovaná škála dušnosti (mMRC), dotazník kvality života

(WHOQOL­BREF), 6 minutový test chůzí (6MWT) společně s Borgovou škálou duš-

nosti, Ottova inklinační a reklinační distance, respirační amplituda ve čtyřech úrovních

hrudníku a brániční test.

Výsledky: Efektivita navržené fyzioterapeutické intervence se prokázala ve snížení ve­

likosti dušnosti za posledních 14 dní hodnocené podle modifikované škály dušnosti

(p = 0,002), snížení námahové dušnosti hodnocené podle Borgovy škály dušnosti

(p = 0,005), prodloužením ušlé vzdálenosti při 6MWT (p < 0,001), zvýšením maximální

statické síly inspiračních (PImax; p = 0,00028) a expiračních (PEmax; p = 0,046) svalů,

zvětšením Ottovy inklinační distance (p = 0,0042) a snížením Ottovy reklinační distance

(0,0006) a zlepšením výsledků bráničního testu v 1. fázi (p = 0,023) a 3. fázi (p = 0,023)

tohoto testu. Statisticky nevýznamné zlepšení se ukázalo v 2. fázi bráničního testu

(p = 0,134). Marginálně významné zlepšení se ukázalo v úrovni kvality života hodnoce­

né dle WHOQOL­BREF pro doménu prožívání (p = 0,08), nikoli však pro ostatní do­

mény, tedy fyzické zdraví (p = 0,575), sociální vztahy (p = 0,944) a prostředí

(p = 0,415).

Klíčová slova
námahová dušnost, oslabení dýchacích svalů, respirační fyzioterapie, plicní rehabilitace,

trénink dýchacích svalů

Souhlasím s půjčováním magisterské práce v rámci knihovních služeb.

Bibliographic identification
WANKE, Ondřej. Physiotherapy in patients with exertional dyspnea without functional

deficit. Prague: Charles University, 2nd Faculty of Medicine, Department of Rehabili­

tation and sports Medicine, 2021. 113 p. Supervisor PhDr. Jitka Malá, Ph.D.

Abstract
Objectives: The aim of this study was to point out patients who suffer from exertional

dyspnea and create an appropriate physiotherapeutic intervention for them. In these sub­

jects, no cardiorespiratory or neuromuscular dysfunction causing dyspnea is usually

diagnosed, and the spirometric examination is without any significant functional defect.

We found notably decreased strength of the inspiratory (PImax) and/or expiratory (PE­

max) muscles below 70 % of standard value. Functional disorders in myoskeletal sys­

tem and breathing pattern were also found.

Methods: This work is an intervention unblinded study without a control group. The

experimental group consists of 12 probands (n = 12). The age range is between 35 and

75 years. Only patients without diagnosed cardiorespiratory or neuromuscular diseases

leading to rest or exertional dyspnea were included.

The physiotherapeutic intervention involved manual therapy (soft tissue, muscles and

fascial techniques and mobilization), kinesiotherapy (analytic exercises and exercises

based on developmental kinesiology) and respiratory physiotherapy (correction of brea­

thing pattern, contact breathing, breathing trainers Threshold IMT and Threshold PEP

for respiratory muscle training).

The total duration of the physiotherapeutic intervention was set up for 10 weeks, one

individual physiotherapy session a week – in total 10 sessions 30­45 minutes long. The

examination and treatment took place in ambulant facility REHAMIL s.r.o. in Lysá nad

Labem under the supervision of PhDr. Jitka Malá, PhD and pneumologist MUDr. Šárka

Klimešová, PhD.

To evaluate the therapeutic improvement, we measured PImax, PEmax, modified dysp­

nea scale (mMRC), quality of life questionnaire (WHOQOL­BREF), 6­minute walk test

(6MWT) together with Borg’s dyspnea scale, Otto inclination and reclination distance,

respiratory amplitude in four levels of the chest and the diaphragm test.

Results: The effectiveness of the physiotherapeutic intervention was demonstrated in

the reduction of dyspnea in the last 14 days assessed by the modified dyspnea scale

(p = 0.002), the reduction in exertional dyspnea assessed by the Borg’s dyspnea scale

(p = 0.005), by increasing the maximum static strength of inspiratory (PImax;

p = 0.00028) and expiratory (PEmax; p = 0.046) muscles, increasing the Otto inclination

distance (p = 0.0042) and decreasing the Otto reclining distance (0.0006) and improving

the results of the diaphragmatic test in the 1st (p = 0.023) and 3rd (p = 0.023) phase of

this test. A statistically insignificant improvement was shown in the 2nd phase of the

diaphragm test (p = 0.134). A marginally significant improvement was shown in the

level of quality of life assessed according to WHOQOL­BREF for the domain of psy­

chological health (p = 0.08), but not for other domains, ie physical health (p = 0.575),

social relationships (p = 0.944) and environmental health (p = 0.415).
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exertional dyspnea, respiratory muscle weakness, respiratory physiotherapy, pulmonary

rehabilitation, respiratory muscle training
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ÚVOD

Oblastí zájmu této magisterské práce je část populace, která trpí námahovou

dušností bez funkčního deficitu. Při vyšetření příslušným praktickým lékařem je u těch­

to jedinců vyloučena neurologická či kardiovaskulární patologie, jež by námahovou

dušnost mohla způsobovat. Praktický lékař následně pacienta odesílá k pneumologovi

pro vyloučení či potvrzení plicní příčiny vzniku námahové dušnosti. U řady těchto paci­

entů při funkčním vyšetření plic nenachází pneumolog žádný funkční deficit plic.

V případě, že se nejedná o specializované pneumologické zařízení s tzv. speciálními

vyšetřovacími metodami, může dojít k situaci, kdy pacient není dostatečně vyšetřen,


[…]


života podle dotazníku WHOQOL­BREF. Z celkového počtu 26 položek ale došlo ke

statisticky významnému zlepšení alespoň ve čtyřech z nich.
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Příloha 2. Informovaný souhlas (text)

UNIVERZITA KARLOVA
2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství
V Úvalu 84/1, 150 06 Praha 5

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní/ vážený pane,
v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalších obecně závaznými právními předpi­
sy, Vás žádám o souhlas Vaší účasti ve výzkumném projektu v rámci magisterské práce řešitele Bc. On­
dřeje Wankeho na 2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy pod vedením PhDr. Jitky Malé, PhD. ve spolu­
práci s MUDr. Šárkou Klimešovou, PhD prováděné na pracovišti NZZ REHAMIL s.r.o. (Masarykova

214, Lysá nad Labem).
Účelem výzkumného projektu je zhodnotit efektivitu respirační fyzioterapie u pacientů trpících středně

těžkou až těžkou námahovou dušností, která je způsobena oslabením nádechových a/nebo výdechových

svalů, bez srdečních či plicních obtíží, jež by také mohly vést k námahové dušnosti.
Období realizace výzkumného projektu: prosinec 2020 ­ červen 2021.
Na základě indikace k léčbě Vaším ošetřujícím plicním lékařem, MUDr. Šárkou Klimešovou, Ph.D.

a Vašeho vědomého souhlasu budete zařazeni do výzkumné skupiny pacientů NZZ REHAMIL s.r.o.

Výzkumná skupina podstoupí ve zmíněném zdravotním zařízení 6­10 terapií zaměřených na řešení pro­
blémů souvisejících s oslabením dechových svalů a dalších navázaných funkčních poruch.
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Při prvním setkání budete seznámeni s průběhem studie, podepíšete informovaný souhlas a vyplníte stan­
dardizovaný dotazník. Budete vyšetřeni vyškoleným fyzioterapeutem, ten odebere osobní anamnestické

údaje, provede vstupní kineziologický rozbor, antropometrické měření a zátěžový test.
Následně bude v pravidelných týdenních intervalech probíhat respirační fyzioterapie, edukace a kontrola

domácího cvičení, a to v počtu 6­10 terapií. Při posledním setkání Vám bude opět provedeno anamnestic­
ké a kineziologické vyšetření, antropometrické měření, zátěžový test a dostanete k vyplnění dotazník.

Následně budete odesláni za Vaší ošetřující plicní lékařkou, která Vás (stejně jako před začátkem rehabi­
litace) vyšetří a provede závěrečné zhodnocení efektu terapie.
Vaše účast ve výzkumném projektu je zcela dobrovolná a nebude finančně ohodnocena. Kontraindikace­
mi k zařazení do studie jsou: onemocnění srdce a plic, zhoubná nádorová onemocnění, infekční a zánětli­
vé stavy, poranění míchy, epilepsie a závažné duševní poruchy. Během výzkumu nebudou použity žádné

invazivní vyšetřovací a terapeutické metody. Rizika výzkumu nebudou vyšší než běžně očekávaná rizika

v rámci tohoto typu výzkumu či absolvování běžné ambulantní fyzioterapie.
S celkovými výsledky a závěry výzkumného projektu se můžete seznámit v magisterské práci v studijním

informačním systému nebo na e­mailu onwan@seznam.cz
Ochrana osobních dat: Data budou shromažďována a zpracována v souladu s pravidly vymezenými

nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. ­ o zpracování osobních údajů. Budou

získány následující osobní údaje: iniciály, pohlaví, rok narození, váha a výška. Data budou bezpečně

uchována na heslem zabezpečeném počítači v uzamčeném prostoru.
Získaná data budou anonymizována a statisticky zpracována. Publikované výstupy budou mít formu sta­
tistických údajů a nebudou mít zřejmou návaznost na Vaši osobu. Informace o Vaší osobě budou shro­
mažďovány a zpracovány výhradně v souvislosti magisterskou prací, případně v odborných časopisech,

monografiích a prezentována na konferencích, či budou využita při další výzkumné práci na 2. LF.
Pořizování fotografií/videí účastníků: Anonymizace osob na fotografiích a videích bude provedena

začerněním/rozmazáním obličejů, či jiných částí těla, které by mohly vést k identifikaci jedince.
Prosím Vás tímto o souhlas s měřením a použitím dat dle výše stanovených podmínek. Vaše účast je

dobrovolná a můžete ji kdykoliv bez udání důvodu přerušit.

PROHLÁŠENÍ
Prohlašuji a svým podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účasti ve výše uvedeném

výzkumném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že

jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Souhlasím s poskytnutím informací

Bc. Ondřeji Wankemu a PhDr. Jitce Malé, PhD. pro účely výše popsaného projektu. Souhlasím

s použitím získaných údajů pro účely magisterské práce a s jejich anonymním publikováním.

Souhlasím taktéž s pořízením obrazového materiálu během vyšetření. Jsem informován/a, mám

možnost spolupráci kdykoliv ukončit.
V ………………………. Dne ………………………
Jméno ………………………………………………..
Datum narození ……………………………………...
Podpis ………………………………………………..