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1 Formální zpracování práce

Bodové

hodnocení 0-5

pro každou

kategorii

1.1
Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez

anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5

1.3 Jazyková úroveň textu 5

1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5

1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)

5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická

-

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5

2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5

2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5

2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce

s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků

rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální

-

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5

3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či

jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených

proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie

či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5

3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5

4
Diskuze

-

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve

světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození

závěrů pro klinickou praxi

5

5
Závěr

-

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní

přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků

práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní

práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 100

8

Práce je originálním dílem studenta

V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do

posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO – NE

(nepravdivé

vymažte)

Slovní komentář k DP

Student po delších rozvahách zvolil téma, které je dle mého názoru, velmi prakticky a věcně

zaměřené, zvláště v dnešní postCovidové době. Jeho řešení pojal velmi zodpovědně.

Sledovanému souboru probandů se věnoval velmi pečlivě, nezanedbal žádnou důležitou složku

výzkumu, ctil právo na soukromí a etický přístup. Velmi zodpovědně koordinoval shromažďování

teoretických podkladů, jejich rešeršní zpracování, byl schopen navázat odbornou spolupráci

s odborníky v oblasti plicního lékařství. Sestavil velmi podrobné schéma diagnostiky i

terapeutického procesu a zvládl vše precizně zaznamenávat a zpracovávat formou statistického

šetření. Celou studii vidím za velmi zdařenou, ze strany studenta jednoznačně hodnocenou

výborně.

Záporné hodnocení bych vznesla jen k požadavkům umožňujícím vytvoření publikace

z provedené studie. Ve studii není (z etických důvodů) ustanovena kontrolní skupina, což činí

práci téměř nepublikovatelnou. Stejně tak, i počet sledovaných probandů není zcela dle našich

původních představ, a to z důvodu postCovidové doby a obtížné spolupráce s řadou probandů.

Z těchto důvodů bylo studentovi navrženo žádoucí pokračování ve studii a vytvoření kontrolní

skupiny probandů, kteří budou léčeni formou manuální fyzioterapie bez terapie respirační.

Jelikož student s touto formou pokračování výzkumu souhlasil, považuji jeho přístup za pozitivní

vzhledem k vědě a jeho zájmu pokračovat v postgraduálním vzdělávání.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Kdyby bylo možné v zadané metodice provedeného výzkumu cokoliv změnit, co byste změnil?

(na základě zkušenosti)

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji

Doporučuji s výhradou

(uveďte co musí student

změnit či doplnit)

Nedoporučuji

Navrhovaná známka:

Výborně – dle obhajoby

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka

100 -88 1

87 – 74 2

73 – 60 3

59 a méně nevyhověl
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